UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 123, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova o Calendário Acadêmico
Especial, referente ao ano letivo
de 2024, para o Curso de
Graduação em Letras Inglês -
Licenciatura, na modalidade a
distância, polos: Bambuí - MG,
Barretos - SP, Ituiutaba - MG,
Jales - SP, Lagamar -MG, São
Sebastião do Paraíso - MG,
Vitória - ES e Votuporanga - SP.

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto,
na 15ª reunião realizada aos 29 dias do mês de novembro do ano de 2023, tendo
em vista a aprovação do Parecer nº 168/2023/CONGRAD de um de seus membros,
nos autos do Processo nº 23117.065395/2023-89,

RESOLVE:

                      Art. 1º  Aprovar, conforme Anexo, o Calendário Acadêmico Especial da
Graduação, referente ao ano letivo de 2024, para o Curso de Graduação em Letras
Inglês - Licenciatura, na modalidade a distância, distribuídos nos seguintes polos:

I –  Bambuí - MG;
II – Barretos - SP;
III – Ituiutaba - MG;
IV – Jales - SP;
V – Lagamar - MG;
VI – São Sebastião do Paraíso - MG;
VII – Vitória - ES; e
VIII – Votuporanga - SP.

 Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/12/2023

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 1

Boletim de Serviço Eletrônico.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Presidente

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 123, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2023

JANEIRO  FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
 1 2 3 4 5 6      1 2 3
7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31     25 26 27 28 29

1 - Feriado Nacional -
Confraternização Universal
26 - Solicitação de Matrícula
Extemporânea - 2024-1
29 e 30 - Solicitação de ajuste de
Matrícula - 2024-1
31 - Processamento dos ajustes de
Matrícula pelo Coordenador de
Curso

12 - Recesso - Carnaval
13 - Feriado - Carnaval
14 - Recesso - Cinzas
19 - Início do Período Letivo 2024-1
19 - Início das Disciplinas
ILEEL33509 - Estudos Linguísticos
em Língua Inglesa II, ILEEL33511 -
Seminário Institucional
das Licenciaturas
- SEILIC, ILEEL33508 - Estudos dos
Gêneros Literários e ILEEL33507 -
Estágio Curricular Supervisionado
em Língua Inglesa I

MARÇO  ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
     1 2   1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13
10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30  28 29 30
31

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 2

3 - Feriado Polo Lagamar - MG -
Aniversário da cidade
19 - Feriado Polo Ituiutaba - Dia de
São José
29 – Feriado – Paixão de Cristo

08 - Feriado - Polo Vitória - ES - Dia
de Nossa Senhora da Penha
15 - Feriado - Polo Jales -
Aniversário da cidade
21 - Feriado - Tiradentes
27 - Término das Disciplinas
ILEEL33509 - Estudos Linguísticos
em Língua Inglesa II, e ILEEL33508 -
Estudos dos Gêneros Literários

MAIO  JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
   1 2 3 4        1
5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29
        30

1 - Feriado - Dia do Trabalho
4 - Aplicação de Provas Presenciais
2024-1 em todos os Polos
6 a 18 - Minicursos
20 - Início das Disciplinas
ILEEL33506 - Análise e Elaboração
de Material Didático para Língua
Inglesa e ILEEL33510 - Língua
Inglesa: Práticas Discursivas do
Cotidiano
23 e 24 - Feriado Polo Vitória - ES -
Colonização do Solo
Espiritossantense
24 – Feriado no Polo Patos de
Minas
30 - Feriado - Corpus Christi

3 e 4 - Período de oferta de
disciplinas - 2024/2
13 – Feriado no Polo Patos de Minas

JULHO  AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6      1 2 3
7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31     25 26 27 28 29 30 31

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 3

9 - Feriado Estadual - Polos Jales,
Barretos e Votuporanga - SP -
Feriado Constitucionalista
10 - Feriado Polo Barretos -
Aniversário da cidade
10 - Feriado Polo Bambuí -
Aniversário da cidade
11 - Término das Disciplinas
ILEEL33506 - Análise e Elaboração
de Material Didático para Língua
Inglesa, ILEEL33511 - Seminário
Institucional das Licenciaturas -
SEILIC e ILEEL33507 - Estágio
Curricular Supervisionado em
Língua Inglesa I e ILEEL33510 -
Língua Inglesa: Práticas
Discursivas do Cotidiano
13 - Término do Período Letivo
2024-1 - LID
15 a 27 - Recesso Acadêmico UFU
16 - Feriado em Uberlândia - Nossa
Senhora do Carmo
16 - Término do Prazo para
Lançamento de Notas e Faltas
referentes a 2024-1
17 a 19 - Período de Solicitação de
Matrícula 2024-2
23 - Solicitação de Matrícula
Extemporânea - 2024-2
24 e 25 - Solicitação de ajuste de
Matrícula - 2024-2
26 - Processamento dos ajustes de
Matrícula pelo Coordenador de
Curso
26 - Feriado Polo Bambuí - Nossa
Senhora Santana - Padroeira
29 - Início do Período Letivo 2024-2
- LID
29 - Início das Disciplinas
ILEEL33607 - Estágio Curricular
Supervisionado em Língua Inglesa
II, ILEEL33608 - Estudos
Linguísticos em Língua Inglesa III e
ILEEL33610 - Literatura em Língua
Inglesa: Prosa

7 - Recesso Polo Votuporanga -
Ponto Facultativo
8 - Feriado Polo Votuporanga -
Aniversário da cidade
15 - Feriado em Uberlândia e
Ituiutaba - Nossa Senhora da
Abadia
15 - Feriado Polo Jales - Santo
Expedito
25 - Feriado Polo Barretos -
Aniversário da cidade
30 - Prazo Final de solicitação de
retificação dos resultados finais de
nota e falta referentes a 2024-1
31 - Feriado Uberlândia -
Aniversário da cidade

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 4

SETEMBRO  OUTUBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5
8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12
15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19
22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26
29 30       27 28 29 30 31

7 - Feriado Nacional -
Independência do Brasil
8 - Feriado Polo Vitória -
Aniversário da cidade
8 - Recesso Polo Votuporanga -
Ponto Facultativo
16 - Feriado Polo Ituiutaba -
Aniversário da cidade
21 - Término das Disciplinas
ILEEL33608 - Estudos
Linguísticos em Língua Inglesa III e
ILEEL33610 - Literatura em Língua
Inglesa: Prosa

5 - Aplicação de Provas Presenciais
2024-2 em todos os Polos
12 - Feriado Nacional - Nossa
Senhora Aparecida
14 - Início das Disciplinas
ILEEL33609 - Língua
Inglesa: Práticas Discursivas da
Academia e ILEEL33606 - As Novas
Tecnologias da Informação e da
Comunicação (NTICs) no Ensino de
Língua Inglesa
25 - Feriado Polo São Sebastião do
Paraíso - Aniversário da cidade
28 - Recesso - Dia do Servidor
Público

NOVEMBRO  DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2  1 2 3 4 5 6 7
3 4 5 6 7 8 9  8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21
17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28
24 25 26 27 28 29 30  29 30 31

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 5

2 - Feriado - Finados
15 - Feriado - Proclamação da
República
20 - Recesso - Dia da Consciência
Negra
24 - Feriado Polo Lagamar - Cristo
Rei

9 - Término das Disciplinas
ILEEL33607 - Estágio
Curricular Supervisionado em
Língua Inglesa II, ILEEL33609 -
Língua Inglesa: Práticas Discursivas
da Academia e ILEEL33606 - As
Novas Tecnologias da Informação e
da Comunicação (NTICs) no Ensino
de Língua Inglesa
9 e 10 - Período de oferta de
disciplinas - 2025/1
13 - Término do Período Letivo
2024-2 - LID
16 - Término do Prazo para
Lançamento de Notas e Faltas
referentes a 2024-2
25 - Feriado - Natal

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior, Presidente,
em 30/11/2023, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5007717 e o código CRC AA33FD03.

Referência: Processo nº 23117.065395/2023-89 SEI nº 5007717

Resolução 123 (5007717)         SEI 23117.065395/2023-89 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 123 (5007717)